



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場会社名 センコーグループホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9069 URL <https://www.senkogrouphd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 泰久  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 広報・IR担当 (氏名) 小久保 悟 TEL 03-6862-8842  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月3日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切り捨て）

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	273,449	△3.1	9,641	△6.8	9,767	△3.8	5,726	△11.0
2020年3月期第2四半期	282,070	8.3	10,343	13.6	10,155	8.4	6,431	14.5

（注）包括利益 2021年3月期第2四半期 6,165百万円（△3.8%） 2020年3月期第2四半期 6,406百万円（6.2%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	37.67	34.95
2020年3月期第2四半期	42.34	39.27

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	376,877	138,476	34.3	850.78
2020年3月期	356,308	134,181	35.1	823.61

（参考）自己資本 2021年3月期第2四半期 129,427百万円 2020年3月期 125,158百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	13.00	—	13.00	26.00
2021年3月期	—	13.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	13.00	26.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	585,000	2.6	20,200	△2.2	20,000	△3.6	11,400	△5.6	74.99

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	152,952,221株	2020年3月期	152,861,921株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	823,706株	2020年3月期	898,113株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	152,031,426株	2020年3月期2Q	151,909,767株

2018年3月期第3四半期連結会計期間より、期末自己株式には、株式付与E S O P信託口の保有する当社株式（2021年3月期2Q 342,540株、2020年3月期 348,880株）及び役員報酬B I P信託口の保有する当社株式（2021年3月期2Q 348,873株、2020年3月期 352,988株）を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、【添付資料】4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・四半期決算補足説明資料については、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(セグメント情報等) .....	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年9月30日 以下「当第2四半期」)における経済環境は、新型コロナウイルス感染症による緊急事態宣言の解除後、徐々に経済活動が再開したものの、終息の目途は立っておらず、依然として不透明な状況で推移いたしました。

当第2四半期の連結業績は、以下のとおりです。

(百万円)

	前第2四半期	当第2四半期	増減額	増減率
営業収益	282,070	273,449	△8,621	△3.1%
営業利益	10,343	9,641	△701	△6.8%
経常利益	10,155	9,767	△388	△3.8%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	6,431	5,726	△704	△11.0%

当第2四半期の連結営業収益は、物流事業ならびにその他事業において新型コロナウイルス感染症拡大の影響を大きく受け、2,734億49百万円と対前年同期比86億21百万円の減収となりました。

利益面におきましては、拡販、経費削減ならびにコスト改善・生産性向上にグループ全体で取り組んでまいりました結果、7～9月期においては、前年と比べて営業増益となりましたが、4～6月期の減益影響が大きく、連結営業利益、連結経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益とも前年同期を下回る結果となりました。

当第2四半期のセグメント別の状況は以下のとおりです。

(物流事業)

(百万円)

	前第2四半期	当第2四半期	増減額	増減率
営業収益	196,199	188,068	△8,130	△4.1%
セグメント利益	8,808	8,559	△249	△2.8%

ディスカウントストア、ドラッグストアなどのチェーンストア関連の物量増がありましたが、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、ファッション関連や、住宅関連、ケミカル関連、学校給食・外食産業向けの冷凍冷蔵食品の物量などが大きく減少し、営業収益は1,880億68百万円と対前年同期比81億30百万円の減収となりました。拡販、経費削減ならびにコスト改善・生産性向上に努めましたが、セグメント利益は85億59百万円と対前年同期比2億49百万円の減益となりました。

(商事・貿易事業)

(百万円)

	前第2四半期	当第2四半期	増減額	増減率
営業収益	77,903	77,534	△369	△0.5%
セグメント利益	995	1,461	465	46.8%

燃料販売の減少などにより、営業収益は775億34百万円と対前年同期比3億69百万円の減収となりました。一方で、家庭紙の販売価格是正の推進、宅配ニーズ増加に伴う日用品の販売増などにより、セグメント利益は、14億61百万円と対前年同期比4億65百万円の増益となりました。

(その他事業)

(百万円)

	前第2四半期	当第2四半期	増減額	増減率
営業収益	7,967	7,846	△120	△1.5%
セグメント利益 又は損失(△)	906	△26	△932	—

新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、ホテル、フィットネスジム、デイサービス、飲食店などの利用者が大きく減少し、営業収益は78億46百万円と対前年同期比1億20百万円の減収、セグメント損失は26百万円と対前年同期比9億32百万円の減益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

## (総資産)

当第2四半期末における総資産は、3,768億77百万円となり、前期末に比べ205億68百万円増加いたしました。

流動資産は、1,416億21百万円となり、前期末に比べ174億10百万円増加いたしました。これは、現金及び預金が75億78百万円、有価証券が99億99百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は、2,346億10百万円となり、前期末に比べ32億25百万円増加いたしました。これは、投資その他の資産が51億16百万円減少したものの、有形固定資産が72億32百万円、無形固定資産が11億10百万円増加したことなどによるものであります。

## (負債)

当第2四半期末における負債合計は、2,384億円となり、前期末に比べ162億73百万円増加いたしました。

流動負債は、967億63百万円となり、前期末に比べ148億74百万円減少いたしました。これは、支払手形及び営業未払金が23億13百万円、短期借入金が108億97百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、1,416億36百万円となり、前期末に比べ311億47百万円増加いたしました。これは、社債が199億76百万円、長期借入金が118億45百万円増加したことなどによるものであります。

## (純資産)

当第2四半期末の純資産は、1,384億76百万円となり、前期末に比べ42億95百万円増加いたしました。これは、利益剰余金が37億92百万円、その他有価証券評価差額金が5億95百万円増加したことなどによるものであります。自己資本比率は前期末から0.8ポイント低下し、34.3%となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期末における現金及び現金同等物は、前期末に比べ、170億48百万円増加し、441億90百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、106億62百万円の収入となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が94億57百万円、減価償却費が83億37百万円、売上債権の減少による資金の増加が38億60百万円あったものの、たな卸資産の増加による資金の減少が16億59百万円、仕入債務の減少による資金の減少が29億47百万円、未払消費税等の減少による資金の減少が9億85百万円、未収消費税等の増加による資金の減少が5億35百万円、法人税等の支払額として46億84百万円支出したことなどによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは101億53百万円の支出となりました。これは、有形固定資産の取得に89億70百万円、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得に7億76百万円支出したことなどによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、156億71百万円の収入となりました。これは、短期借入金の純減額が41億10百万円、長期借入金の返済に90億97百万円、ファイナン

ス・リース債務の返済に20億98百万円、配当金の支払額に19億83百万円支出したものの、長期借入れによる収入が131億61百万円、社債の発行による収入が200億円あったことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年8月11日の「2021年3月期第1四半期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想と変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	28,479	36,057
受取手形及び営業未収入金	74,361	71,719
電子記録債権	2,651	1,770
有価証券	—	9,999
商品及び製品	8,368	9,717
仕掛品	679	1,080
原材料及び貯蔵品	567	481
その他	9,125	10,813
貸倒引当金	△21	△18
流動資産合計	124,210	141,621
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	64,141	72,683
土地	61,669	62,957
その他(純額)	45,166	42,569
有形固定資産合計	170,978	178,210
無形固定資産		
のれん	7,762	8,700
その他	5,391	5,564
無形固定資産合計	13,154	14,264
投資その他の資産		
投資有価証券	17,662	15,804
長期貸付金	3,452	272
退職給付に係る資産	2,094	2,385
差入保証金	14,556	15,066
繰延税金資産	5,996	5,520
その他	4,269	3,415
貸倒引当金	△779	△330
投資その他の資産合計	47,251	42,135
固定資産合計	231,384	234,610
繰延資産		
開業費	713	644
繰延資産合計	713	644
資産合計	356,308	376,877

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	40,985	38,672
電子記録債務	6,559	6,505
1年内償還予定の社債	48	48
短期借入金	29,252	18,354
リース債務	3,673	3,786
未払法人税等	3,745	3,526
賞与引当金	5,433	6,207
役員賞与引当金	401	202
その他	21,537	19,460
流動負債合計	111,638	96,763
固定負債		
社債	17,072	37,048
転換社債型新株予約権付社債	10,019	10,014
長期借入金	55,839	67,684
リース債務	13,912	14,244
役員退職慰労引当金	201	204
特別修繕引当金	90	88
株式給付引当金	271	—
退職給付に係る負債	7,060	6,793
資産除去債務	1,145	1,237
その他	4,876	4,321
固定負債合計	110,489	141,636
負債合計	222,127	238,400
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,528	26,564
資本剰余金	29,770	29,802
利益剰余金	70,901	74,694
自己株式	△652	△637
株主資本合計	126,548	130,423
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	779	1,375
繰延ヘッジ損益	14	4
為替換算調整勘定	256	△134
退職給付に係る調整累計額	△2,439	△2,241
その他の包括利益累計額合計	△1,390	△995
新株予約権	432	410
非支配株主持分	8,590	8,638
純資産合計	134,181	138,476
負債純資産合計	356,308	376,877



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業収益	282,070	273,449
営業原価	248,942	240,422
営業総利益	33,128	33,026
販売費及び一般管理費	22,784	23,384
営業利益	10,343	9,641
営業外収益		
受取利息	52	27
受取配当金	89	94
その他	843	1,122
営業外収益合計	985	1,244
営業外費用		
支払利息	551	552
その他	621	565
営業外費用合計	1,173	1,118
経常利益	10,155	9,767
特別利益		
固定資産売却益	32	452
投資有価証券売却益	—	35
受取保険金	144	—
抱合せ株式消滅差益	51	—
特別利益合計	228	488
特別損失		
新型コロナウイルス感染症による損失	—	337
投資有価証券評価損	—	277
事業所撤退損	—	60
固定資産圧縮損	—	44
固定資産除却損	69	42
減損損失	—	37
関係会社貸倒引当金繰入額	77	—
訴訟和解金	55	—
特別損失合計	202	798
税金等調整前四半期純利益	10,181	9,457
法人税、住民税及び事業税	3,376	3,332
法人税等調整額	134	230
法人税等合計	3,511	3,562
四半期純利益	6,670	5,894
非支配株主に帰属する四半期純利益	239	167
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,431	5,726

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	6,670	5,894
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△344	631
繰延ヘッジ損益	△21	△11
為替換算調整勘定	△3	△547
退職給付に係る調整額	105	198
その他の包括利益合計	△263	271
四半期包括利益	6,406	6,165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,134	6,126
非支配株主に係る四半期包括利益	272	39

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	10,181	9,457
減価償却費	7,594	8,337
のれん償却額	364	339
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	97	△52
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△67	△38
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△363	△332
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	33	△271
賞与引当金の増減額 (△は減少)	709	590
受取利息及び受取配当金	△141	△122
為替差損益 (△は益)	409	△1
支払利息	551	552
固定資産圧縮損	—	44
減損損失	—	37
受取保険金	△144	—
訴訟和解金	55	—
抱合せ株式消滅差損益 (△は益)	△51	—
固定資産売却損益 (△は益)	△30	△434
固定資産除却損	69	42
投資有価証券売却損益 (△は益)	△10	△35
売上債権の増減額 (△は増加)	766	3,860
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△998	△1,659
仕入債務の増減額 (△は減少)	588	△2,947
未払消費税等の増減額 (△は減少)	37	△985
未収消費税等の増減額 (△は増加)	376	△535
その他	△197	△275
小計	19,830	15,567
利息及び配当金の受取額	46	347
利息の支払額	△552	△568
法人税等の支払額	△4,285	△4,684
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,039	10,662
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△2,033	△991
定期預金の払戻による収入	2,148	834
有形固定資産の取得による支出	△8,044	△8,970
有形固定資産の売却による収入	408	1,294
投資有価証券の取得による支出	△37	△292
投資有価証券の売却による収入	49	75
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△776
差入保証金の差入による支出	△1,647	△487
その他	△434	△839
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,590	△10,153
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,509	△4,110
長期借入れによる収入	4,458	13,161
長期借入金の返済による支出	△5,701	△9,097
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1,944	△2,098
社債の発行による収入	—	20,000
自己株式の取得による支出	—	△311
自己株式の売却による収入	0	106
配当金の支払額	△1,971	△1,983
非支配株主への配当金の支払額	△162	△164
その他	1	169
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,810	15,671
現金及び現金同等物に係る換算差額	△40	△210
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,598	15,969
現金及び現金同等物の期首残高	22,801	27,142
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	315	1,078
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	66	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	24,782	44,190

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	物流事業	商事・貿易 事業	その他事業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	196,199	77,903	7,967	282,070	—	282,070
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	1,163	6,195	4,754	12,112	△12,112	—
計	197,363	84,099	12,721	294,183	△12,112	282,070
セグメント利益	8,808	995	906	10,710	△366	10,343

(注) 1. セグメント利益の調整額△366百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	物流事業	商事・貿易 事業	その他事業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	188,068	77,534	7,846	273,449	—	273,449
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	1,674	5,582	4,736	11,994	△11,994	—
計	189,742	83,117	12,583	285,443	△11,994	273,449
セグメント利益 又は損失(△)	8,559	1,461	△26	9,993	△351	9,641

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△351百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。